konusunda 1896 yılı abone borç çizelgesindeki miktarı nüsha bedeline bölerek

çıkardığı 2717 rakamı16 ise gerçeğe yakın olmalıdır. Bu rakam o tarihler için

fazla görünmekle birlikte resmî bir gazete olduğu ve geniş bir coğrafyaya

dağıtıldığı unutulmamalıdır. Gazete yönetiminin her köye bir nüsha gönderme

13 Ankara, 18 Mart 1885 (6 Mart 1301), No: 617, s. 1.
14 Tuğluca'nın verdiği bilgilere göre 1893 yılında matbaa nazırı ve başyazar, mektubi kalemi

müdürüdür. Onun dışında gazete kadrosunda şu görevliler bulunmaktadır: bir müdür, iki yazar,

hesap kâtibi, ser mürettip, ikinci mürettip, üçüncü mürettip, mürettip refiki, litografya memuru,

yeterli değildir.

Gazetenin propaganda işlevine dair ilk belirgin örnek 93 Harbi (1876-

1877 Osmanlı-Rus Savaşı) esnasında yayınlanan "Asker" başlıklı19

menkıbedir. Menkıbenin sahibi ise padişahtır: "nutk-ı hümayun-ı hükûmet-i

meşhun padişah suret-i menkıbesidir." Amaç kamuoyunun harbe

odaklanmasıdır. 25 Ağustos 1877 (13 Ağustos 1293, No: 221) tarihli nüshada

ise komutanların savaş bölgelerinden gönderdiği bilgilendirme telgrafları

yayınlanmış ve telgraf yayını sonraki sayılarda (No: 222, 223, 224) sürmüştür.

Bu telgrafların o dönemki vilayet gazetelerinin tamamına gönderilmiş olma

ihtimali yüksektir. 93 Harbi'nde vilayet gazetelerinin telgraf ofisi gibi

çalıştığını iddia etmek yanlış olmayacaktır. Öte yandan Padişah II.

Abdülhamit'in, devlet yöneticilerinin ve valinin nutukları da birinci sayfada

sık olarak yayınlanmıştır. Padişahın nutukları ve padişahla ilgili haberler

gazetenin amblem gibi kullandığı güneşi ve hilali çağrıştıran sembollerle süslü

çerçeveler içinde sunulmuştur. Nüshaya ilk bakıldığı anda padişahın bir

17 Tuğluca, a.g.e., s. 20.
18 Tuğluca, a.g.e., s. 157.
19 Ankara, 26 Mayıs 1877 (14 Mayıs 1293), No: 216, s. 1.

anlaşılmaktadır. Öte yandan padişahın cülus günlerinde mutlaka başyazı

kısmından bir tebrik yayınlanmış ve cülus törenlerine değinilmiştir. Gazetenin

propaganda işlevine yönelik en net haber 8 Mart 1893 (24 Şubat 1308, No:

937) tarihlidir. 1893 yılı mart başları Ankara ve çevresi halkı için devletin

varlığının coşkuyla hissedildiği günlerdir. 8 Mart 1893 tarihli nüshada, birinci

sayfada çerçeve içinde padişah için bir methiye yayınlanmış; ikinci sayfada

ise padişahın Kayseri, Yozgat ve Kırşehir sancaklarını teftiş ettikten sonra

gazetelerinin gündeminden ve içeriğinden uzaklaşılmaması emredilmiştir26.

1889, 1891 ve 1892 emirleri gazetelerin 1889 öncesinde ilan tahtası

olmadıklarının, fakat bu hâle getirilmek istendiklerinin, 1895'teki gazete

duyurusu ise bu sürecin henüz bitmediğinin (okuyucular hâlâ edebî metin

22 Örnek olarak şu nüshalara bakılabilir: 6 Şubat 1292 (18 Şubat 1877), No: 201, s. 1; 10 Haziran

1294 (22 Haziran 1878), No: 362, s. 1; 30 Haziran 1300 (12 Temmuz 1884), No: 587, s. 1.
23 Örneğin eğitim ve sağlık haberleriyle ilgili şu nüshalar örnek gösterilebilir: Ankara, 14 Şubat

1885 (2 Şubat 1300), No: 613, s. 1-2; 28 Şubat 1885 (16 Şubat 1300), No: 615, s. 1; 29 Nisan

1885 (17 Nisan 1301), No: 623, s. 2; 13 Kanun-ı Evvel 1889 (25 Kanun-ı Evvel 1305), No:

805, s. 3; 22 Kanun-ı Sani 1890 (10 Kanun-ı Sani 1305), No: 809, s. 1. Metnin alt başlıkları

bahsi geçen konularla ilgili olduğu için diğer örnekler için metnin devamındaki dipnotlara

bakılabilir.
24 Tuğluca, a.g.e., s. 9.

dikkat çekmektedir. Abdullah Cevdet'in ilk olarak Haziran 1910'da

yayınlanmış ispritizma karşıtı bir yazısı da (s. 43-45) gazetede yer bulmuştur.

İspritizma konusunun o yıllarda Ankara entelektüelleri arasında olumsuz

27 Varlık, a.g.m., s. 101; Haykır, a.g.m., s. 314.
28 Ankara, 18 Mart 1885 (6 Mart 1301), No: 617, s.1; Tuğluca, a.g.e., s.8; Varlık, a.g.m., s. 101;

Nesimi Yazıcı, "Sırrı Paşa ve Vilayet Gazeteleri", Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi, Cilt: XXXVI, s. 226.
29 Ankara, 10 Temmuz 1327 (23 Temmuz 1911), Nüsha-i Fevkalade, Donanma-i Osmani

Cemiyeti Menfaatine, Mürettib-i Naşiri: Vilayet Gazetesi Muharriri Mehmet Muhsin, Matbaa-

i Vilayet, 1329 - 1327, 90 sayfa.

39 Ankara, 13 Kanun-ı Evvel 1889 (25 Kanun-ı Evvel 1305), No: 805, s. 3.
40 Ankara, 22 Kanun-ı Sani 1890 (10 Kanun-ı Sani 1305), No: 809, s. 1.
41 Ankara, 5 Şubat 1890 (24 Kanun-ı Sani 1305), No: 810, s. 1.
42 Ankara, 25 Teşrin-i Evvel 1893 (13 Teşrin-i Evvel 1309), No: 956, s. 2; Tuğluca, a.g.e., s.

114-115.
43 Ankara, 1 Ağustos 1894 (20 Temmuz 1301), No: 987, s. 2; Tuğluca, a.g.e., s.115.
44 Ankara, 6 Kanun-ı Sani 1886, (25 Kanun-ı Evvel 1301), No: 646, s. 3-4; 20 Haziran 1888 (8

Haziran 1304), No: 732, s. 4; 22 Teşrin-i Evvel 1894 (10 Teşrin-i Evvel 1310), No: 994, s. 3-

4.
45 Ankara, 28 Teşrin-i Sani 1918 (28 Teşrin-i Sani 1324), No: 2170, s.

olmayacağı anlamına gelmemektedir. 1889'da Nallıhan'dan su getirme

çalışması yapılmış, Nallıhan suyu yetersiz kalınca Ankara'nın ünlü

46 Tuğluca, a.g.e., s. 65-66.
47 Tuğluca, a.g.e., s. 67.
48 Ankara, 8 Kanun-ı Evvel 1886 (26 Teşrin-i Sani 1302), No: 684, s. 1.
49 Ankara, 6 Nisan 1887 (25 Mart 1303), No: 696, s. 1.
50 Ankara, 8 Haziran 1887 (27 Mayıs 1803), No: 703, s. 1.
51 Tuğluca'nın yaptığı araştırmaya göre kuraklıkla ilgili haber sayısı sadece 1887'de otuz birdir

ve bu haberler çoğunlukla birinci sayfanın ilk sütununda yayınlanmıştır. Tuğluca, a.g.e., s. 56.
52 Ankara, 25 Nisan 1888 (13 Nisan 1304), No: 727, s. 2. Kuraklıkla ilgili sıkıntılı haberlerin

ilk sayfadan yayınlanmasına rağmen sıkıntının bittiği haberinin ikinci sayfadan görülmesi

dikkat çekicidir. Bu durum aslında o yıllarda vilayet gazetelerinin devlet adına propaganda

tamamen nüfuz edememiştir. Gazete yalnızca resmî kurumlarla memurlar

arasında gidip gelmemiş, okuyucuyla da belli ölçüde bağ kurabilmiştir. Bunun

53 Tuğluca, a.g.e., s. 70-71.
54 Tuğluca, a.g.e., s. 83-85.
55 Ankara, 18 Kanun-ı Evvel 1889 (6 Kanun-ı Evvel 1301), No: 804, s. 1.
56 Ankara, 19 Temmuz 1884 (7 Temmuz 1300), No: 588, s. 1.
57 Tuğluca, a.g.e., s. 67-68.

Ferhat EROĞLU 313

en renkli örneği Yozgat'tan Abdülcabbarzade Mustafa Edip Bey adında bir

okuyucunun gönderdiği gazelin gazetede yayınlanmasıdır58. Bir başka canlı

ve ilginç örnek Tercüman-ı Hakikat gazetesinden alınarak yayınlanan

haberdir.

ise İncesu'ya üç saat mesafede iki buçuk yaşında bir kız çocuğu bulunduğu

duyurulmaktadır63. Ayrıca Gureba Hastanesinin istatistikleri de gazetede

yayınlanmıştır. 20 Nisan 1896 tarihli habere64 göre, hastanenin açılışından

itibaren geçen yedi ayda 67 kişi hastaneye yatmış, bu 67 kişinin 54'ü taburcu

58 Ankara, 22 Nisan 1885 (10 Nisan 1301), No: 622, s. 4.
59 Ankara, 8 Nisan 1885 (27 Mart 1301), No: 620, s. 3.
60 Ankara, 13 Mart 1889 (1 Mart 1305), No: 767, s. 1-2.
61 Ankara, 25 Mart 1885 (13 Mart 1301), No: 618, s. 3-4; Tuğluca, a.g.e., s. 158.
62 Ankara, 30 Eylül 1895 (18 Eylül 1311), No: 1040, s. 1; Tuğluca, a.g.e., s. 74.
63 Ankara, 21 Teşrin-i Sani 1888 (9 Teirin-i Sani 1304), No: 751, s. 1.
64 Ankara, 20 Nisan 1896 (8 Nisan 1312), No: 1065, s. 1; Tuğluca, a.g.e., s. 116.